
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Palazzo Camponeschi, Piazza Santa Margherita – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 229/2020 

 

Prot. n. 35198 del 06/04/2020 

 

 

Affidamento diretto sul MEPA mediante ordine diretto di acquisto (ODA), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. lgs 50 2016 e s.m.i., per la fornitura di un telefono 

cellulare per le esigenze del Magnifico Rettore 

CIG   ZDF2CA1BA3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Premesso che si è reso necessario l’acquisto di un telefono cellulare con le caratteristiche 

di memoria 6GB-128GB, e Display da 6.1" per le necessità del Magnifico Rettore; 

 Vista la richiesta del Responsabile del Settore Patrimonio ed Economato, prot. n.35155 del 

06/04/2020   volta all’acquisizione di quanto sopra specificato; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l'affidamento della 

fornitura in oggetto; 

 Considerato che l'importo dell'affidamento è pari ad euro 400,00+ IVA; 

 Constatato che l’affidamento in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti 

dall'art.36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Vista la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208) ed in particolare le 

previsioni contenute nei commi 512 516, riguardanti gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività per cui vige l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite Consip o i soggetti aggregatori; 

 Preso atto che le Amministrazioni Pubbliche possono procedere al di fuori delle modalità 

di cui ai commi 512 e 514 della disposizione normativa surrichiamata, esclusivamente a 

seguito di apposita autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, nei 

seguenti casi: 

- qualora il bene o servizio non sia disponibile; 

- qualora il bene o servizio non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’Amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

- in caso di necessità ed urgenza di disporre del bene o servizio informatico, con 

le caratteristiche richieste comunque funzionali ad assicurare la continuità 

della gestione amministrativa 

 Considerato che la fornitura di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione Consip 

attiva, in quanto sono presenti solo telefoni cellulari in comodato d’uso e con caratteristiche 

non rispondenti alle necessità manifestate nella richiesta di acquisto; 

 Considerato però, che il bene di cui si necessita è presente nel MEPA; 

 Preso atto che dalla ricerca effettuata sulla piattaforma Mepa è risultato che l’operatore 

economico MAGITEK S.R.L. C.F. e P.Iva  04474170752 con sede legale in VIA 

ARDIGO', 9 73048 NARDO' (LE), alla data della richiesta di acquisto, offre il bene al 

prezzo più basso, rispettando tutte le componenti  della descrizione, con disponibilità del 

prodotto e con consegna entro 5 giorni lavorativi; 

 Considerato che:  

- Il fine del contratto è quello di garantire l’efficienza delle attività 

istituzionali del Magnifico Rettore; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un telefono cellulare con 

le catteristiche di memoria  6GB-128GB, e Display da 6.1”; 

 Accertato che non è presente alcun rischio di interferenza; 

 Acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

debitamente compilata e sottoscritta dall’operatore economico all’atto del rinnovo 

dell’abilitazione sul sistema MEPA il 14/01/2020; 

 Accertata la regolarità del DURC dell’operatore economico; 

 Consultato in data 06/04/2020 il Casellario ANAC – sezione riservata, dal quale non 

risultano annotazioni nei confronti dell’operatore economico di cui trattasi; 

 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio:  COAN C.A. 04.03.08.02.02;   

Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

operatori economici”, aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 

Anac n. 206 del 01/03/2018; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 il d.lgs. 33/2013 e la legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare l’affidamento diretto sul MEPA, mediante Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi 

dell’art.36 comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisto di un telefono cellulare con le 

caratteristiche di memoria  6GB-128GB, e Display da 6.1" per le esigenze del Magnifico Rettore, 

all’operatore economico MAGITEK S.R.L. C.F. e P.Iva  04474170752 con sede legale in VIA 

ARDIGO', 9 73048 NARDO' (LE),, per un importo pari ad euro 400,00 + IVA, che grava sulla voce di 

bilancio: COAN C.A. 04.03.08.02.02; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità come previsto dall’art. 102, comma 2 del D. 

Lgs.50/2016 e s.m. i. 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento la dott. ssa  Maria Luisa Salucci, Responsabile del Settore Patrimonio 

ed Economato, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi  

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a 

quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 

adisposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

L’Aquila ___________________ 

 

 

   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

           Dott. Pietro Di Benedetto   


